

# ATA PREGÃO CIM JEQUITINHONHA

PREGÃO CIM JEQUITINHONHA Nº. 0044/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0048/2024

**Registro de Preços**, prazo: 12 mes(es)

Às **09:00** do dia **14/11/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da , designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão CIM JEQUITINHONHA, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Mobiliários Escolares, visando atender às necessidades dos municípios consorciados aos CIM-JEQUITINHONHA. ).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **03/11/2024**

Limite de impugnação: **11/11/2024 09:00**

Final da Proposta/Início da Sessão: **14/11/2024 às 09:00**

## Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação		Resposta
<b>Nome:</b> Gustavo Tonet Bassani	<b>Nome:</b> THAMIRIS APARECIDA DE PAULA SILVA	
<b>Impugnação:</b> Requer o provimento dos pedidos e a separação dos lotes 1 e 2, afastando os conjuntos aluno que possuem certificação compulsória, dos demais itens que não possuem certificação e, no lote 4, requeremos sejam separados os onjuntos com tampos em ABS dos produtos com tampos em MDP, nos termos da larga argumentação supra. REQUER, outrossim, a majoração no prazo de entrega, para que o mesmo seja acessível a todas as empresas, independente da sua localização. <a href="#">Serramobile - CIM Jequitinhonha - MG PE 44.pdf</a>	<b>Resposta:</b> Segue em anexo Decisão acerca da Impugnação. <a href="#">Decisao_Impugnacao_SERRA_MOBILE_INDUSTRIA_E_COMERCIO_LTDA.pdf</a>	
<b>Nome:</b> DIEGO ALVES XAVIER	<b>Nome:</b> THAMIRIS APARECIDA DE PAULA SILVA	
<b>Impugnação:</b> Após analisar as cláusulas que compõe o edital observou falhas que devem ser revisadas por esta ilustre comissão permanente de licitação, visando trazer mais segurança para o procedimento administrativo e, principalmente, garantir a qualidade dos itens que serão licitados. Assim, as fundamentações são expostas nas linhas seguintes, esmiuçando o direito e as questões legais que rodeiam o edital, demonstrando a motivação para que o ilustre pregoeiro decida. <a href="#">ASS - IMPUGNACAO_COMPLETA - CIM-JEQUITINHONHA-MG.pdf</a>	<b>Resposta:</b> Segue em anexo Decisão acerca da Impugnação. <a href="#">Decisao_Impugnacao - APSERVICE - Pregao 44-2024 CIM assinado.pdf</a>	

## Lote 1 LOTE 1

<b>Fornecedor:</b> SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	<b>CNPJ/CPF:</b> 25.109.467/0001-03
<b>Data/hora de envio</b> 13/11/2024 16:58:55	<b>Avaliação da proposta:</b> Classificado
<b>Descrição Comprador</b>	
1 - LOTE 1 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LOTE 1 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	1,00	UNID	13.483.624,00
<b>Marca:</b> Própria	<b>Fabricante:</b> Próprio	<b>Modelo:</b> Diversos	

## Lote 2 LOTE 2

Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI		CNPJ/CPF: 25.109.467/0001-03	
Data/hora de envio 13/11/2024 16:58:55		Avaliação da proposta: Classificado	
Descrição Comprador			
1 - LOTE 2 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LOTE 2 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	1,00	UNID	27.030.794,00
Marca: Própria	Fabricante: Próprio	Modelo: Diversos	

## Lote 3 LOTE 3

Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI		CNPJ/CPF: 25.109.467/0001-03	
Data/hora de envio 13/11/2024 16:58:55		Avaliação da proposta: Classificado	
Descrição Comprador			
1 - LOTE 3 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LOTE 3 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	1,00	UNID	6.498.500,00
Marca: Própria	Fabricante: Próprio	Modelo: Diversos	

## Lote 4 LOTE 4

Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI		CNPJ/CPF: 25.109.467/0001-03	
Data/hora de envio 13/11/2024 16:58:55		Avaliação da proposta: Classificado	
Descrição Comprador			
1 - LOTE 4 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LOTE 4 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	1,00	UNID	12.133.000,00
Marca: Própria	Fabricante: Próprio	Modelo: Diversos	

## Lote 5 LOTE 5

<b>Fornecedor:</b> SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	<b>CNPJ/CPF:</b> 25.109.467/0001-03		
<b>Data/hora de envio</b> 13/11/2024 16:58:55	<b>Avaliação da proposta:</b> Classificado		

Descrição Comprador			
1 - LOTE 5 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
LOTE 5 - CONFORME PROPOSTA EM ANEXO	1,00	UNID	9.595.780,00
Marca: Própria	Fabricante: Próprio	Modelo: Diversos	

Lances				
Lote	Etapas	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 11.676.271/0001-88	16.131.305,00	14/11/2024 09:04:26
Lote 1	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	13.450.000,00	14/11/2024 09:05:41
Lote 1	Aberta	Decio Druckowski - ME 10.487.864/0001-33	25.000.000,00	14/11/2024 09:06:01
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03</b>	<b>12.519.630,00</b>	<b>14/11/2024 09:14:14</b>
Lote 2	Aberta	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 11.676.271/0001-88	32.204.995,00	14/11/2024 09:04:46
Lote 2	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	27.029.000,00	14/11/2024 09:05:55
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	27.020.000,00	14/11/2024 09:07:25
Lote 2	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	27.019.000,00	14/11/2024 09:07:38
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	27.000.000,00	14/11/2024 09:08:31
Lote 2	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	26.999.000,00	14/11/2024 09:08:56
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	25.000.000,00	14/11/2024 09:09:09
Lote 2	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	26.207.600,00	14/11/2024 09:09:28
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	32.900.000,00	14/11/2024 09:10:49
Lote 2	Aberta	Decio Druckowski - ME 10.487.864/0001-33	31.000.000,00	14/11/2024 09:12:16
Lote 2	Aberta	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 41.469.950/0001-47	42.800.862,00	14/11/2024 09:12:26
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	24.900.000,00	14/11/2024 09:13:20
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	24.889.999,99	14/11/2024 09:14:26
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	24.000.000,00	14/11/2024 09:15:58
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	23.999.999,00	14/11/2024 09:17:08

Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	23.000.000,00	14/11/2024 09:17:20
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.999.999,00	14/11/2024 09:17:45
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	22.800.000,00	14/11/2024 09:18:27
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.799.999,00	14/11/2024 09:18:41
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	22.700.000,00	14/11/2024 09:19:20
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.699.999,00	14/11/2024 09:20:30
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	22.500.000,00	14/11/2024 09:21:57
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.499.999,00	14/11/2024 09:23:38
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	22.400.000,00	14/11/2024 09:25:23
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.399.999,00	14/11/2024 09:27:06
Lote 2	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	22.399.000,00	14/11/2024 09:28:13
Lote 2	Aberta	Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63	22.000.000,00	14/11/2024 09:28:24
<b>Lote 2</b>	<b>Negociação</b>	<b>Meta X Industria e Comércio LTDA 18.493.830/0001-63</b>	<b>22.000.000,00</b>	<b>14/11/2024 09:31:17</b>
<b>Lote 2</b>	<b>Negociação</b>	<b>DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27</b>	<b>22.399.000,00</b>	<b>14/11/2024 13:29:56</b>
<b>Lote 2</b>	<b>Negociação</b>	<b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03</b>	<b>26.207.600,00</b>	<b>14/11/2024 14:16:56</b>
Lote 3	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	6.150.000,00	14/11/2024 09:14:38
Lote 3	Aberta	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 11.676.271/0001-88	7.100.000,00	14/11/2024 09:14:42
Lote 3	Aberta	BELCHAIR COMÉRCO DE MÓVEIS EIRELI 29.209.847/0001-62	10.352.600,00	14/11/2024 09:15:57
Lote 3	Aberta	DMX MOVEIS LTDA 14.289.754/0001-18	8.954.000,00	14/11/2024 09:18:57
Lote 3	Aberta	Decio Druckowski - ME 10.487.864/0001-33	10.300.000,00	14/11/2024 09:22:28
Lote 3	Aberta	Serra Mobile Industria e Comercio Ltda 07.875.146/0001-20	10.352.599,00	14/11/2024 09:23:05
Lote 3	Aberta	BELCHAIR COMÉRCO DE MÓVEIS EIRELI 29.209.847/0001-62	10.290.900,00	14/11/2024 09:23:26
Lote 3	Aberta	DMX MOVEIS LTDA 14.289.754/0001-18	7.612.000,00	14/11/2024 09:23:54
Lote 3	Aberta	Decio Druckowski - ME 10.487.864/0001-33	10.250.000,00	14/11/2024 09:24:00
Lote 3	Aberta	Serra Mobile Industria e Comercio Ltda 07.875.146/0001-20	10.290.899,00	14/11/2024 09:25:58

<b>Lote 3</b>	<b>Negociação</b>	<b>DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b> <b>20.894.966/0001-27</b>	<b>5.306.125,00</b>	<b>14/11/2024 10:01:20</b>
<b>Lote 3</b>	<b>Negociação</b>	<b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> <b>25.109.467/0001-03</b>	<b>5.306.125,00</b>	<b>14/11/2024 13:37:24</b>
Lote 4	Aberta	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 11.676.271/0001-88	13.150.000,00	14/11/2024 09:29:56
Lote 4	Aberta	Decio Druczkowski - ME 10.487.864/0001-33	19.000.000,00	14/11/2024 09:31:03
Lote 4	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	10.744.000,00	14/11/2024 09:31:32
<b>Lote 4</b>	<b>Negociação</b>	<b>DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b> <b>20.894.966/0001-27</b>	<b>8.734.934,38</b>	<b>14/11/2024 10:01:36</b>
<b>Lote 4</b>	<b>Negociação</b>	<b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> <b>25.109.467/0001-03</b>	<b>8.734.934,00</b>	<b>14/11/2024 13:37:55</b>
Lote 5	Aberta	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 25.109.467/0001-03	8.588.000,00	14/11/2024 09:32:08
Lote 5	Aberta	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 11.676.271/0001-88	6.720.200,00	14/11/2024 09:33:48
Lote 5	Aberta	Decio Druczkowski - ME 10.487.864/0001-33	8.500.000,00	14/11/2024 09:38:01
Lote 5	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	11.400.000,00	14/11/2024 09:40:36
Lote 5	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	9.500.000,00	14/11/2024 09:41:20
Lote 5	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	9.000.000,00	14/11/2024 09:42:56
Lote 5	Aberta	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 20.894.966/0001-27	6.720.000,00	14/11/2024 09:44:21
Lote 5	Aberta	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 41.469.950/0001-47	9.450.000,00	14/11/2024 09:45:10
<b>Lote 5</b>	<b>Negociação</b>	<b>DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b> <b>20.894.966/0001-27</b>	<b>6.720.000,00</b>	<b>14/11/2024 09:50:54</b>
<b>Lote 5</b>	<b>Negociação</b>	<b>DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA</b> <b>11.676.271/0001-88</b>	<b>6.720.200,00</b>	<b>14/11/2024 13:30:05</b>
<b>Lote 5</b>	<b>Negociação</b>	<b>Decio Druczkowski - ME</b> <b>10.487.864/0001-33</b>	<b>8.500.000,00</b>	<b>14/11/2024 14:16:59</b>
<b>Lote 5</b>	<b>Negociação</b>	<b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> <b>25.109.467/0001-03</b>	<b>8.588.000,00</b>	<b>14/11/2024 16:41:12</b>

## Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	14/11/2024 09:00:27
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	14/11/2024 09:00:28
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	14/11/2024 09:00:38
Pregoeiro(a)	Bom dia a todos .. vamos dar inicio aos lances	14/11/2024 09:01:25

Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	14/11/2024 09:01:29
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>02</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	14/11/2024 09:01:32
Pregoeiro(a)	Sr licitante, consegue conceder desconto para o lote 1	14/11/2024 09:14:13
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>03</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	14/11/2024 09:14:19
Pregoeiro(a)	Sr licitante, consegue conceder desconto para o lote 1	14/11/2024 09:15:39
Fornecedor 11	Desconto máximo enviado para o lote 01.	14/11/2024 09:15:40
Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 09:15:45
Sistema	O fornecedor <b>11</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 09:15:50
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>04</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	14/11/2024 09:29:14
Pregoeiro(a)	Fornecedor 14 .. consegue conceder desconto para o lote 3?	14/11/2024 09:30:07
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>05</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	14/11/2024 09:31:20
Pregoeiro(a)	Fornecedor 09 .. consegue conceder desconto para o lote 02?	14/11/2024 09:31:54
Pregoeiro(a)	O lote 03 está acima do preço de referencia .. Fornecedor 14 .. consegue conceder mais desconto?	14/11/2024 09:32:49
Fornecedor 9	Sr. Pregoeiro tem estimado ?	14/11/2024 09:32:54
Pregoeiro(a)	sim sim	14/11/2024 09:33:06
Fornecedor 9	pode passar por favor ?	14/11/2024 09:33:45
Pregoeiro(a)	O seu está ok .. a pergunta é so de praxe mesmo rsrs	14/11/2024 09:33:49
Fornecedor 9	so um minuto, vou verificar	14/11/2024 09:35:17
Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 09:37:03
Fornecedor 9	Sr. Pregoiro já estamos no nosso melhor valor.	14/11/2024 09:37:21
Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 09:40:22
Sistema	O fornecedor <b>09</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>02</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 09:40:29
Pregoeiro(a)	os valores dos lotes 03 e 04 estao acima do preço de referencia	14/11/2024 09:41:00
Fornecedor 14	Sr. Pregoeiro, quais valores de referencia para o lote 03 e 04	14/11/2024 09:45:32
Sistema	O valor de referência do <b>lote 03</b> foi divulgado R\$ 5.306.125,00.	14/11/2024 09:46:30
Sistema	O valor de referência do <b>lote 04</b> foi divulgado R\$ 8.734.934,38.	14/11/2024 09:46:41
Sistema	O valor de referência do <b>lote 01</b> foi divulgado R\$ 14.713.187,91.	14/11/2024 09:46:51
Sistema	O valor de referência do <b>lote 02</b> foi divulgado R\$ 29.056.957,99.	14/11/2024 09:46:58
Pregoeiro(a)	Fornecedor 14, consegue conceder desconto para o lote 05?	14/11/2024 09:51:28
Fornecedor 14	Estamos analisando os valores estimados dos lotes 03 e 04. Qual referencial do lote 05?	14/11/2024 09:54:19
Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 09:56:06
Sistema	O valor de referência do <b>lote 05</b> foi divulgado R\$ 9.092.041,25.	14/11/2024 09:56:14
Fornecedor 14	Prezado pregoeiro, após análise dos respectivos lotes arrematados e seus valores referenciais, manifestamos interesse em reduzir o valor do nosso lance para adequar ao estimado por essa municipalidade.	14/11/2024 09:57:51
Pregoeiro(a)	ok .. pode atualizar por favor	14/11/2024 09:59:10
Sistema	O fornecedor <b>14</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>03</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 10:02:05
Sistema	O fornecedor <b>14</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>04</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 10:02:07
Sistema	O fornecedor <b>14</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>05</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 10:02:09

Pregoeiro(a)	vamos passar para a análise da documentação	14/11/2024 10:02:30
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Meta X Industria e Comércio LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 2, quais sejam: catálogos técnicos no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 10:57:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor: DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 3, quais sejam: catálogos técnicos no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 10:58:38
Pregoeiro(a)	Fornecedor: DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 4, quais sejam: catálogos técnicos no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 10:58:50
Pregoeiro(a)	Fornecedor: DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 5, quais sejam: catálogos técnicos no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 10:59:00
Pregoeiro(a)	Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1, quais sejam: catálogos técnicos no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 11:06:04
Fornecedor 11	Caro pregoeiro, enviamos tempestivamente o solicitado!	14/11/2024 12:36:46
Sistema	O fornecedor <b>Meta X Industria e Comércio LTDA</b> foi <b>Inabilitado</b> no(s) lote(s) 2.. Justificativa: Certificado do Inmetro para os itens 1, 2 e 3 não é compatível com os produtos solicitados no edital. Catálogos com produtos diferentes dos solicitados no edital.	14/11/2024 13:23:34
Sistema	O fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 1.	14/11/2024 13:23:48
Sistema	O fornecedor <b>DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b> foi <b>Inabilitado</b> no(s) lote(s) 3 à 5.. Justificativa: Lote 3: Cadeiras com os pés diferentes do solicitado no edital. Lote 4: Conjunto refeitório itens 1, 2 e 3, apresentou mesa com estrutura diferente da solicitada no edital. As cadeiras também não atendem. Lote 5: Apresentou certificação para cadeira lateral e não frontal. Os pés das cadeiras não atendem. As longarinas e cadeiras fixas também não atendem.	14/11/2024 13:29:46
Pregoeiro(a)	Sr licitante, consegue conceder desconto?	14/11/2024 13:30:41
Fornecedor 11	Boa tarde, Snr Pregoeiro. Um momento por gentileza, estamos avaliando.	14/11/2024 13:34:44
Fornecedor 11	Boa tarde, Snr Pregoeiro. Um momento por gentileza, estamos avaliando.	14/11/2024 13:34:50
Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 13:36:13
Fornecedor 11	pregoeiro podemos fazer no estimado	14/11/2024 13:36:23
Pregoeiro(a)	pode atualizar por favor	14/11/2024 13:36:41
Sistema	O fornecedor <b>14</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>02</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 13:42:18
Sistema	O fornecedor <b>11</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>03</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 13:42:21
Sistema	O fornecedor <b>11</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>04</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 13:42:22
Sistema	O fornecedor <b>06</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>05</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 13:42:24
Pregoeiro(a)	Fornecedor: DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, Os catálogos apresentados anteriormente, já contemplam os produtos do lote 02 também?	14/11/2024 13:46:44
Fornecedor 9	Boa tarde Sr Pregoeiro, solicito o parecer detalhado da nossa desclassificação	14/11/2024 13:46:58
Sistema	O fornecedor <b>DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA</b> foi <b>Inabilitado</b> no(s) lote(s) 5.. Justificativa: As cadeiras e longarinas apresentadas no lote possuem estrutura dos pés diferente dos solicitados no edital.	14/11/2024 14:15:13
Sistema	O fornecedor <b>DQUALITTY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b> foi <b>Inabilitado</b> no(s) lote(s) 2.. Justificativa: Certificação do produto apresentado diferente do produto solicitado no edital	14/11/2024 14:16:11
Sistema	O fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 3 à 4.	14/11/2024 14:16:40
Pregoeiro(a)	Sr licitante, consegue conceder mais desconto?	14/11/2024 14:19:31
Fornecedor 11	Estamos no nosso minimo	14/11/2024 14:20:11

Pregoeiro(a)	ok	14/11/2024 14:20:20
Sistema	O fornecedor <b>11</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>02</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 14:20:28
Sistema	O fornecedor <b>16</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>05</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 14:20:36
Fornecedor 14	Sr. Pregoeiro, em relação ao lote 02, apresentamos certificação tanto de conjuntos em MDF, quanto em ABS	14/11/2024 14:22:05
Pregoeiro(a)	Fornecedor: Decio Druczkowski - ME, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 5, quais sejam : catálogos e certificados técnicos.	14/11/2024 14:27:19
Pregoeiro(a)	no prazo de 2 (duas) horas.	14/11/2024 14:30:06
Fornecedor 9	Sr pregoeiro favor verificar pois o produto do catalogo do arrematante não se encaixa no padrão FNDE,os relatorios de ensaios são produtos divergentes dos catalogos.	14/11/2024 14:30:56
Fornecedor 9	Existem no meio da documentação ensaios de empresas divergente com a marca declarada na proposta	14/11/2024 14:32:28
Fornecedor 9	Incluse todos os documento fornecidos pela FK Grupo são autorgados e nesse caso não estão	14/11/2024 14:37:01
Pregoeiro(a)	Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares nos Lote 2, 3 e 4, quais sejam: catalogos tecnicos	14/11/2024 14:55:02
Pregoeiro(a)	no prazo de 2 (duas) horas	14/11/2024 14:55:23
Fornecedor 14	Sr. Pregoeiro, a empresa SOLUÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, encontra-se inidônea, solicito que verifique a consulta consolidada do TCU.	14/11/2024 15:02:52
Fornecedor 11	Senhor Pregoeiro não procede o que o fornecedor 14 está dizendo. Este fornecedor trabalha com licitação publica e desconhece totalmente as abrangencias das punições. Despreparo total. Nossa empresa não está impedida de licitar com este órgão	14/11/2024 15:09:29
Fornecedor 11	Não estamos inidôneo no TCU com este fornecedor informou	14/11/2024 15:10:12
Pregoeiro(a)	acabei de consultar e não consta nada	14/11/2024 15:13:00
Fornecedor 14	Sr. pregoeiro, peço que disponibilize um e-mail, para que eu possa lhe encaminhar a consulta onde consta tal alegação,	14/11/2024 15:16:45
Fornecedor 14	Inclusive esta sendo inabilitada de diversos processos, de prefeituras aqui do estado da bahia.	14/11/2024 15:17:46
Fornecedor 14	Órgão Gestor: Portal da Transparência Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas Resultado da consulta: Constam Registros Impedimento/proibição de contratar com prazo determinado (18/08/2025) - PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor.	14/11/2024 15:18:58
Fornecedor 14	Órgão Gestor: Portal da Transparência Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas Resultado da consulta: Constam Registros Multa (Sem informação) - Secretaria de Estado de Controle e Transparência - (SECONT/Espírito Santo) Publicação extraordinária da decisão condenatória (Sem informação) - Secretaria de Estado de Controle e Transparência - (SECONT/Espírito Santo)	14/11/2024 15:19:26
Fornecedor 16	Boa tarde. Prospecto e catálogo adicionado. Os certificados já foram adicionados antes do início da disputa.	14/11/2024 15:49:37
Fornecedor 11	Caro pregoeiro, encaminhamos os catálogos solicitados, tempestivamente.	14/11/2024 15:56:28
Fornecedor 11	Peço que desconsideram os primeiros catálogos referentes ao lote 2, pois na verdade são referentes ao lote 3. Já fizemos a devida correção na plataforma.	14/11/2024 15:56:57
Sistema	O fornecedor <b>Decio Druczkowski - ME</b> foi <b>Inabilitado</b> no(s) lote(s) 5.. Justificativa: A estrutura, pés dos móveis não atendem ao solicitado no edital. Não apresentou certificado.	14/11/2024 16:40:12
Sistema	O fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 2.	14/11/2024 16:41:03
Pregoeiro(a)	Sr licitante .. consegue conceder mais desconto?	14/11/2024 16:41:46
Fornecedor 11	Estou no melhor preço para lote 5	14/11/2024 16:43:16



Sistema	O fornecedor <b>11</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>05</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	14/11/2024 16:51:55
Pregoeiro(a)	Fornecedor: SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 5, quais sejam: Catalogos tecnicos.	14/11/2024 16:53:14
Pregoeiro(a)	Prezados, vou encerrar a presente sessão .. retornaremos na segunda às 9 hs	14/11/2024 16:59:36
Pregoeiro(a)	boa tarde a todos	14/11/2024 17:02:12
Fornecedor 11	Catálogos enviados tempestivamente	14/11/2024 17:45:25
Pregoeiro(a)	Bom dia a todos .. vamos dar continuidade a sessão	18/11/2024 09:09:04
Sistema	O fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 5.	18/11/2024 09:20:14
Sistema	O fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>1 à 5</b> .	18/11/2024 09:20:35
Sistema	O(s) Lote(s) 1 à 5., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até <b>10</b> minuto(s) - (Prazo inicial: 18/11/2024 09:22:00, Prazo final: 18/11/2024 09:32:00).	18/11/2024 09:21:04
Sistema	O(s) lote(s) 1 à 5. foi(ram) <b>adjudicados</b> para o fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> .	18/11/2024 09:42:40
Sistema	O(s) lote(s) 1 à 5. foi(ram) <b>homologados</b> para o fornecedor <b>SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI</b> .	18/11/2024 09:42:52
Fornecedor 11	Prezados, para fins de registro, reforçamos que as punições aplicadas pela Prefeitura Municipal de São Paulo/SP e pela SECONT/Espírito Santo se deram pela Lei 10.520/2022 (vigente à época) e elas abrangem tão somente os poderes da esfera do órgão sancionador. Esse é o entendimento já pacificado pelo TCU e demais Tribunais de Contas, é o que previa a própria legislação e foi o que previu os próprios órgãos sancionadores. Sendo assim, nossa empresa não está, perante a lei, proibida de licitar e contratar com nenhum outro órgão público, de quaisquer instâncias (municipais, estaduais e federais), a não ser apenas com os órgãos sancionadores (PMSP e SECONT/ES), tampouco se encontra inidônea, podendo, portanto, licitar e contratar com quaisquer outros entes federados.	10/12/2024 11:48:57

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	25.109.467/0001-03	12.519.630,00
2	DQUALITY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	20.894.966/0001-27	14.783.350,00
3	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA	11.676.271/0001-88	16.131.305,00
4	Decio Druczkowski - ME	10.487.864/0001-33	25.000.000,00
5	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	41.469.950/0001-47	26.000.000,00

## Lista de Classificação do Lote 2

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	25.109.467/0001-03	26.207.600,00
2	Decio Druczkowski - ME	10.487.864/0001-33	31.000.000,00
3	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA	11.676.271/0001-88	32.204.995,00
4	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	41.469.950/0001-47	42.800.862,00

## Lista de Classificação do Lote 3

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
---------	------------	----------	-------------

1	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	25.109.467/0001-03	5.306.125,00
2	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA	11.676.271/0001-88	7.100.000,00
3	DMX MOVEIS LTDA	14.289.754/0001-18	7.612.000,00
4	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	41.469.950/0001-47	9.000.000,00
5	Decio Druczkowski - ME	10.487.864/0001-33	10.250.000,00
6	Serra Mobile Industria e Comercio Ltda	07.875.146/0001-20	10.290.899,00
7	BELCHAIR COMÉRCO DE MÓVEIS EIRELI	29.209.847/0001-62	10.290.900,00

#### Lista de Classificação do Lote 4

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	25.109.467/0001-03	8.734.934,00
2	DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA	11.676.271/0001-88	13.150.000,00
3	Decio Druczkowski - ME	10.487.864/0001-33	19.000.000,00

#### Lista de Classificação do Lote 5

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	SOLUCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	25.109.467/0001-03	8.588.000,00
2	OFFICIUM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	41.469.950/0001-47	9.450.000,00

#### Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
05/12/2024 13:34:32	Solicito à empresa Solução Indústria e Comércio de Móveis Eireli, que se manifeste no prazo de 03 (três) dias úteis acerca da alegação de inidoneidade apresentada pela empresa DQuality Indústria e Comércio de Móveis LTDA.

#### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	18/11/2024 09:42:40	18/11/2024 09:42:52
Lote 2	18/11/2024 09:42:40	18/11/2024 09:42:52
Lote 3	18/11/2024 09:42:40	18/11/2024 09:42:52
Lote 4	18/11/2024 09:42:40	18/11/2024 09:42:52
Lote 5	18/11/2024 09:42:40	18/11/2024 09:42:52

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 18 de Novembro de 2024, 5 de 5 lote(s).

Documento gerado em 23 de Setembro de 2025.

---

ANDREZA DA CONCEIÇÃO MIRANDA - Equipe de Apoio

---

OTÁVIO DE OLIVEIRA SANTOS - Equipe de Apoio